DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 144, DE 07 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre a saída do CAU/SC do
Núcleo Gestor do Plano Diretor
Participativo de Florianópolis (NGPDP)

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina (CAU/SC), no exercício das
competências e prerrogativas de que trata a Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de
2010, e artigos do Regimento Interno do CAU/SC;

Considerando a Reunião Plenária Ordinária nº 66 realizada no dia 07 de abril de
2017;

Considerando o relato e o documento anexo apresentado pelos representantes do

CAU/SC no Núcleo Gestor do Plano Diretor Participativo de Florianópolis (NGPDP);

DELIBERA POR:

Art. 1º. Aprovar, por unanimidade dos votos, a saída do CAU/SC do Núcleo Gestor do
Plano Diretor Participativo de Florianópolis (NGPDP), de maneira que seus
representantes, os Arquitetos e Urbanistas, Luiz Fernando Zanoni, e Tatiana
Filomeno, titular e suplente, respectivamente, não mais participarão das reuniões do
Núcleo.

Art. 2º. Aprovar, por unanimidade dos votos, o encaminhamento da Carta dos
Representantes do CAU/SC no Núcleo Gestor do Plano Diretor Participativo de
Florianópolis (NGPDP), que embasa e justifica a decisão da saída destes do Núcleo, às
seguintes autoridades: Prefeito Municipal de Florianópolis, Sr. Gean Loureiro;
Superintendente do Instituto de Planejamento Urbano de Florianópolis, Sr. Ildo Rosa;
Juiz Federal da Vara Ambiental de Florianópolis, Sr. Marcelo Krás Borges;
Procuradora da República no Ministério Público Federal, Sra. Ana Lúcia Hartmann;
Instituto dos Arquitetos do Brasil Departamento Santa Catarina; Imprensa; Câmara de
Vereadores de Florianópolis; e Entidades do NGPDP;

Art. 3º. Aprovar, por unanimidade de votos, que após o encaminhamento da Carta dos
Representantes do CAU/SC no Núcleo Gestor do Plano Diretor Participativo de
Florianópolis (NGPDP), deverá ser realizada uma reunião extraordinária do CEAU/SC
com a CTPU-CAU/SC, para elaboração e apoio de um documento conjunto do CAU/SC
e das entidades integrantes do CEAU/SC;

Art. 4º. Revogar as disposições em contrário, sendo que esta Deliberação Plenária
entra em vigor na data da sua publicação.

___________________________________________
Luiz Alberto de Souza
Arquiteto e Urbanista
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 17/04/2017

Anexo: Carta dos Representantes do CAU/SC no Núcleo Gestor do Plano Diretor Participativo
de Florianópolis (NGPDP)